Scriptum per manum Gervasii Scriniarii, Regionarii, et Notarii sacri Palati.

Ego Calixtus Catholicae Ecclesiae Episcopus subscripsi.

Datum Laterani per manum Grisogoni Sanctae Romanae Ecclesiae Diaconi Cardinalis ac Bibliothecarii, quarto Calendas Aprilis, Indictione decima quarta: Incarnationis Dominicae anno millesimo centesimo vigesimo primo, Pontificatus autem Domini Calixti secundi Papae anno quarto.”

1122.

Per idem tempos erant eidem Domno Gisoni Piscariensi graves inimicitiae cum persecutoribus Ecclesiae suae, quia nolebat ut sua incuria minuerentur ea, quae ab anteccesoribus suis magno labore fuerant acquisita.

1123.

Toccenses multum gravabant Insulares, et non eis sufficiebat quod terras abstulerant, verum etiam Ecclesias ipsius Castelli auferebant; Vir summae industriae hoc malum sufferer non potuit, Papam Honorium, qui iam in Dominicae Incarnationis anno millesimo centesimo vigesimo tertio Papae Calixto in Apostolica Sede successerat, adiit, et eos excommunicari fecit, quamdiu ipsas Ecclesias non redherent, et pro sacrilegio satisfacerent. Illi obstinati malitia, qui primitus Deum contempserant, literas Apostolicas, et eius excommunicationem contempserunt; addentes peccatum peccato, ipsi Abbatи tetenderunt insidias, eumque ceperunt, et multis iniuriis affecerunt. Tandem ipsi videntes quod nullo modo ad Castellum Toccum eum portare valerent, et metuentes, ne populi adventantes eius adiutorio essent, eum peditem dimiserunt, et mulam, super quam sedebat, secum ducentes, totam eius supellectilem ad castrum, in quo degebant, portaverunt. Ille pedes revertens ad Monasterium, quae sibi facta fuerant enarravit, et omnes vicinos ad vindictam malefactorum suis querimonis et clamoribus incitavit, nec multo post tantus fuit concursus populi, Episcoporum et Baronum, qui omnes erant parati ad subvertendum prostibulum, ut paene ad quatuor millia armatorum possent computari, et ni esset clementia Gisonis Abbatis, illa die funditus destruxa esset, et annihilata superbia Tocci; pepercit rogatus, eosque supplices et poenitentes suscepit, et quae abstulerant integra cum redderent, ipsas Ecclesias, quas impie possidebant, ab eorum possessione in ius Sancti Clementis, sicut antea fuerant, convertit. Et quia Deo cura fuit de servo suo, ipsos, qui manum miserant in eo, gravi delevit

exterminio; quia non multo post perdiderunt Castella, et proscripti fuerunt ab hereditate paterna. Quidam vero eorum in hospitali domo ante portam Insulae inflati, et toto corpore turgidi, usque ad mortem de eleemosyna Monasterii victum habentes iacuerunt; ibique post non multum tempus cum maximo cruciatu vita finem acceperunt.

1124.

Igitur in anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo vigesimo quarto, Ioannes Magistri, Azzonis filius, et ipse etiam Magister appellatus, concedente Domino suo et scripto confirmante, quod scriptum habetur in Monasterio Sancti Clementis, dedit se suosque filios, et hereditatem suam in perpetuum possidendam, Ecclesiae Beati Martyris per manus Gisonis Abbatis, sicut in charta, quae est exinde facta, legitur.

1125.

Vir autem Domini Giso dum his et aliis pluribus ad profectum Ecclesiae, ad correctionem morum, ad observantiam regulae, noctu dieque invigilaret, tactus non modica infirmitate ad lectum devenit, et munitus sacro Viatico coram Fratribus expiravit Idibus Aprilis. Praefuit Monasterio Piscariensi quindecim annis, mensibus quinque, et diebus viginti sex. Sepultusque est in Claustro a parte sinistra egredientibus de Ecclesia.

XXX. Abbas Oldrius.

Huic successit Oldrius eiusdem Ecclesiae Monachus, vir magnae simplicitatis et mirae erga Deum et Fratres suos caritatis; custos ovis sui, et amator disciplinae regularis; de quo, sicut eius opera protestantur, si vellemus non possumus pauca loqui. Cuius electio quia divinitus facta fuit, ab ipsa incipiamus.

1127.

Electio eiusdem Abbatis.

Quidam enim de pluribus Fratrum Piscariensium nobilitate carnis, quidam terrena potentia, quidam vero prioratu et religione credebant se posse ad Abbatiae dominum pervenire. Unde in ipsos eosdem, qui sic erant ambitiosi, Monacorum et laicorum erat intentio: sed Deus omnipotens distortam voluntatem, et inutile consilium hoc modo dissipavit. Post transitum Domni Gisonis Abbatis die sequenti facta est non modica potentum et nobilium virorum coadunatio in Piscariensi Monasterio, propter Abbatis ordinationem, et convenientibus in capitulo cunctis Fratribus, cum de Abbatis electione tractarent, unanimi constitutione, concordi voce ab omnibus est prafixum, ut duodecim discreti Fratres et sanae mentis de ipso Conventu surgerent, in partem secederent, et de persona, quam ipsi concorditer dicerent et approbarent, de ipsa sine alicuius contradictione fieret electio. Iussi sunt igitur a prioribus et nominati duodecim, qui exeentes de Capitulo, de communi proposito sex eorum in dormitorio, sex in Oratorio secesserunt, statuentes inter se, ut quicquid ab utraque parte melius aestimaretur, in medio et commune sui ipsum referretur, et si forte contingeret, ut esset unius personae ab ambabus partibus unanimis aestimatio, bene constaret, sin autem una persona de pluribus aestimatis, in qua maior numerus ipsorum duodecim concordaret, assumeretur, et de ipsa fieret in Capitulo communis pronunciatio. Illis autem abeuntibus, et his ita fientibus in Capitulo erat sermo, ut communis status, et regimen Fratrum, antequam electio fieret, ordinaretur melius quam fuisset hactenus. In quo verbo tanto zelo pro communi utilitate fuit accensus specialius Dominus Oldrius, ut vestes, quas intrinsecus viles habebat, ibidem, sicut ille, qui de se nihil suspicabatur, et simpliciter vivebat, ostenderet, quatenus ad meliorandum Fratrum commune subsidium, Fratres omnes serventiores, et animosiores ipsarum vilium vestium ostensione redderentur.

Cumque de his, ut sopradictum est, tractaretur, subito vox unius simplicis hominis de plebe in templo personuit *Domnus Oldrius Abbas, Domnus Oldrius Abbas*. Illo igitur per Ecclesiam et totum Claustum talia vociferante, et utraque pars Fratrum, quibus vocatio personae commissa erat, a se altera parte putaret vocem illam processisse, moventur ambae et in claustro sibi occurrunt, altera dicens ad alteram: *Si vobis placet de Domno Oldrio, nobis non displicet*. Sicque concorditer in hoc verbo Capitulum intrantes, unus ex duodecim, nomine Iohannes, pro omnibus loquens dixit: *Exurge Domine et iudica causam tuam*. Et signans se croce adiecit: *In nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti, nos dicimus de Domno Oldrio quia bonus est, et dignus, ut illum in Patrem habeamus*. Interea vox, quae ab illo homine, Benedicto nomine, proferebatur, com a populo de foris audiretur, et talis acclamatio per omnes excresceret, et penitus in toto Monasterio vox eadem, *Domnus Oldrius Abbas, Domnus Oldrius Abbas*, vehementissime intonaret, apertis ostiis cum tali vociferatione Capitulum omnes intrant, et invenientes Domnum Oldrium renitentem, Fratribus illum assumentibus et clamantem: *Quare in tanto loco ponitis pecudem? Cur de me, et de hac sede facitis irrisiōnē?* Cogunt eum in sede tandem sedere, et Abbatiae regimina suspicere. Facta est itaque eius electio quinto decimo die mensis Aprilis anno Dominicae Incarnationis millesimo centesimo vigesimo septimo, et veraciter effectus est Pater Monachorum, et contra adversarios Sanctae Dei Ecclesiae quasi murus aeneus, humilibus humilis et mansuetus, superbis in iustitia rigidus, caritate diffusus. Hunc in Abbatem consecravit Papa Honoriūs, a quo suscepta benedictione ad Monasterium cum esset regressus non mutavit mores pro suscepto honore, immo humilior et mansuetior elatis se praebebat exemplar humilitatis et gratiae, ut veraciter credi posset, quia repletus esset Divino Spiramine.

In primo anno suscepti regiminis fuit necessarium quod iret in Aprutium, et antequam egrederetur de Abbatia, cuidam fideli suo Wilielmo de Castellione commendavit, ut haberet curam de rebus Ecclesiae, et paeceperit hominibus suis, ut ei obtemperarent, sicut et sibi, et si necessitas ingrueret eius omnes obsecundarent mandatis. Abbas iter faciens Aprutium perrexit, ibique in possessionibus Ecclesiae aliquantis per moratus est. Quo spatio praefatus Wilielmus minister fraudis, et revera sacrilegus, cum videret Abbatem morari, et haberet in sua potestate terras Monasterii, retendit Alannum, et convocans omnes habitatores illius oppidi, dixit eis, quia in crastina die venturi essent inimici, qui depraedarentur terram Beati Clementis, dimitterent illa pascua, in quibus suas boves et oves solebant ducere, et ducerent eas secus fluenta Piscairae, ut facilior sibi cursus esset in mane, quando decreverat cum satellitibus Alannenses praedas agere. Illi parentes iussis nequissimi, coadunaverunt animalia infinitae multitudinis, et in loca illa ea duxerunt, in quibus paeceperat eis. Mane facto coadunata satellitum multitudine, armata militum turba, Wilielmus venit ad loca, et revera hostis nequissimus, qui deberet esse tutor fidelissimus, armenta boum, et greges ovium rapuit, et duxit secum, et ita dissipavit, quod nec unam caudam ex omnibus reddere voluerit. Advenit Abbas, et auditio quod fecerat, doluit, et ut emendaret semel, et secundo, et tertio rogans, vix paucos boves recuperare potuit. Vir autem Domini Oldrius non armis secularibus, sed Divinis armatus Sancto Clementi quod iniquus fecerat humili precatu innotuit, et ut de suis curam ageret exoravit.

1128.

Cuius precatus non contempsit Altissimus, immo antequam finiretur unus annus in eadem die anniversaria, quae est nono Calendas Septembbris, in qua terram Ecclesiae inique fuerat depraedatus, Castellionis oppidum perdidit: Nam, sicut fertur, in ipsa nocte circa horam matutinae laudis duobus Fratribus in Capitulo quiescentibus per visionem apparuit Beatus Clemens, dicens: *Surgite, notifico vobis quia noster hostis Wilielmus de Castellione traditus est in manus inimicorum suorum. Hodie abiicio eum de terra mea, ut amplius contra me non vivat ex ea, nec etiam volo, ut cum patribus suis circa me locum habeat sepulturae.* Expergiscientibus vero Fratribus illis, et de tali visione mirantibus, antequam silentium solveretur factus est insultus in eum, et Wilielmus captus, et exheredatus fuit in anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo vigesimo octavo: nec postea quispiam de eius genere ad dominationem hereditatis eius potuit pervenire, Beato Clemente sibi vicem reddente, et Domino Iesu Christo paeordinante, qui numquam deserit paeumentes de se.

1129.

Igitur in anno Dominicae Incarnationis millesimo centesimo vigesimo nono, mortuo Papa Honorio, et Innocentio ultra montes pergente, et Anacleto in Apuliam veniente, Dux Rogerius, qui iam ceperat Troiam, et sere totam Apuliam, Rex est constitutus.

1130.

Qui sequenti anno, idest millesimo centesimo trigesimo ab Incarnatione Domini expugnavit et cepit Amalfiam.

1131.

Deinde in sequenti anno Dominicae Incarnationis millesimo centesimo trigesimo primo, idem Rex expugnavit Barim, et Rex Lotharius Italiam ingressus est.

1132.

Qui in futuro anno, qui est ab Incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo secundo, Romae coronam accepit ab Innocentio Papa.

1133.- 34.- 35.- et 36.

Evolutis itaque annis ab Incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo tertio, quarto, et quinto, et currente iam anno millesimo centesimo trigesimo sexto, Dominus Oldrius Abbas accessit ad Imperatorem Lotharium, ad flumen quod dicitur Truntum, ubi erat cum magno exercitu: Cumque factus esset coram Imperatore clamor de quodam Conone Guittonis, fecissetque eum venire in praesentia, tandem coegerit ipsum iurare, ut nihil ulterius iuris et dominationis in obedientia Piscariensis Monasterii, Ecclesia videlicet Sancti Clementii de Gomano, quaereret, nec in possessionibus eius. Praeter haec idem Imperator ceteris querelis Domni Oldrii Abbatis et Imperialibus privilegiis Monasterii Piscariensis auditis, cum cognovisset quod ipsa Abbatia ab antiquo fuisse Imperialis Camera, promisit se cum Domna Augusta venire ad Monasterium, et ei restituere omnia iura sua, in rebus et possessionibus eius. Cum autem ventum esset ad Piscariam, quibusdam rumoribus incitatus, idem Imperator festinus perrexit in Apuliam contra Regem Rogerium pugnaturus. Deinde cum Papa Innocentio apud Barim coadunatus, in ipso anno ad propria revertens idem Imperator moriens diem clausit extremum.

His itaque temporibus Robertus Manupelli Comes, Ricardi filius, post mortem patris sui timore matris aliquantulum ab iniquitate retentus, postquam mater eius naturae debitum reddidit, ipse a malo patre malus filius generatus, malitiam paternam sua malitia superavit, et contra Beatum Clementem eiusque domum manifestas inimicitias exercere coepit. Susceptus in hospitio ab Abbatte Oldrio, qui etiam suam cameram propriam ei delegaverat, postquam fuit farcitus epulis, mustoque repletus, Abbatem fecit accersiri ad se, cui cum magno fastu et supercilie turris custodiam, quae in Castello Insulae est, ut sibi traderet non rogando sed interminando quaesivit. Et cum Abbas haec se nullo modo posse facere multis assertionibus demonstraret, ille ut cito sibi traderet instantissime postulabat, et nisi fieret, ruinam Ecclesiae depopulationem totius terrae minabatur. Quid faceret? vellet, nollet, tradidit, et moerens, et multum verecundus intra ambitum Claustri se contulit. Illi autem, quos in turre posuerat, quasi quidam stratae exploratores paetereunte depraedabantur, missas rapiebant

salutes, et insani ministri domini in servos Christi et Sancti Clementis debacabantur. Quod Fratres ferre non valentes, clam duos de sapientioribus ad Regem Rogerium, qui tunc ipso fungebatur officio, cum privilegiis Imperatorum in Apuliam transmiserunt, rem, ut fuerat gesta, enucleatim exposuerunt, de tyrrannide Comitis et eius persecutione lachrymabiliter conquesti sunt. Et tale responsum ab eo suscepserunt, ut ad Monasterium quam citissime repedarent, et securi essent, quia si Deus terram sibi submitteret, et Ecclesiam liberaret et de suo daret, et Abbat, et fratribus conferret adiutorium. Qui revertentes diutius quasi exules extra Monasterium in alienis domibus alieno quadrante vivere coactiifuerunt.

Tandem miseratione divina, et solertia Abbatis, datis primitus duabus libris argenti, refrenata est cupiditas avarissimi Comitis, et dedit eis licentiam ad proprium revertendi. Non multo post cum ipse ad Castellum Manupplellum reverteretur, Abbas ei comitatum praestabat: Et cum inter se de persecutione, quam faciebat Monasterio, loquerentur, iratus Comes quia Abbas, uti sibi videbatur, in responsis reverentiam non exhiberet, gladium evaginavit, et Abbatem percutere voluit, et nisi essent assidentes, qui eum prohibuerunt (quod Abbas multum desideraret, ut pro iustitia moreretur) caput ipsius ense, quem extraxerat amputavisset. Abbas extenso collo securus de Divino auxilio, si ausus esset ut percuteret, instigabat; et in hoc quia non metum mortis sed spem vitae aeternae haberet, demonstrabat. Sic ille in insania perseverans Manupplellum adiit, et Abbas tutior quam antea fuerat ad Ecclesiam remeavit.

Ut autem manifestaretur, et certis indicis probaretur, quia Deus maximam habebat curam de servo suo Abbat Oldrio, et de grege sibi commisso, quibusdam Fratribus in Ecclesia pernoctantibus venerabilis ostensa est visio, quam nos indignum iudicavimus tegere silentio. Duo Fratres religiosa consuetudine Quadragesimali tempore ante matutinos de lectulis consueverant surgere, et flexis genibus ante sacratissimi Martyris ossa preces et singultus fundere, psalmos cantare, et Sanctos Dei in adiutorium populi Christiani cum Litaniis interpellare. Cumque fatigati aliquantulum consedissent in angulis Ecclesiae, diversi tamen loco sed non diversi mente, oculis dormitantibus, et vigili corde, ambo unam eandemque visionem in hunc modum videre. Duae personae reverendae aspectu et veste paeclarata ante altare stare videbantur, unus quorum pontificali erat indutus habitu, alter regio diademate coronatus, qui ad eos venientes sciscitabantur qui essent, et quare inibi in tali hora morarentur. Responderunt se de Fratribus Ecclesiae fore, pro peccatis suis, et pro benefactoribus ipsius loci misericordiam Dei deposcere, et idcirco antequam Fratres surgerent, de lectulis surrexisse, ut liberius possent orationi vacare. Cumque responderent, *Bene; addiderunt, Qui nos simus cognoscitis ne?* Dixerunt, *Minime; sed propter amorem Dei rogamus, ut indicetis nobis, qui estis, et quare venistis, et unde.* Respondit ille qui regio erat coronatus diademate: *Ego sum Ludovicus, qui fui aedificator huius Abbatiae et qui dedi ei quicquid habebam in hac terra, ut possideret hereditario iure. Qui autem mecum est Pontificali venerandus habitu, Sanctus Clemens est, qui pro Christo meruit in pelago mergi, cuius ossa meo labore ad hanc Insulam delata in praesenti altari meruerant sepeliri, quem Robertus de Manuprello ita graviter flagellavit, ut plagae eius et livores, quos in dorso suscepit, vix possint ab homine dinumerari.* Et ut certiores essent Fratres ambo de visione auxilio Regis Beatus Clemens coram eis spoliavit se, et ostendit cicatrices vulnerum, et plaga virgarum, adiecit: *Ita male tractatus sum, sed volo quod sciatis, quia in proximo me vindicabo de inimicis, et faciam, ut proscribantur ab hereditate paterna et moriantur, et sepeliantur ut miseri et exiles in terra non sua.* Hic dictis visio disparuit, et expergefacti Fratres ipsi coepserunt enarrare sibi primitus quae viderant, deinde post Capitulum cum Fratres convenient, retulerunt se personas venerabilis Ludovici et Beati Clementis vidiisse, et quae supra dicta sunt sibi retulisse. Et quia videretur vana gloria si de talibus visis Fratres gratularentur, siluerunt, et quod Deus esset facturus cum maximo metu expectaverunt.

Interim Rex Rogerius Regio diademate coronatus, regnum Siciliae, Ducatum Apuliae, et Principatum Capuae suscepit, filiumque suum, Anfusum nomine, quem Principem Capuae fecerat, ad Theatinum Comitarum cum magno exercitu praemisit, eique diligenter inquirere iussit Manupplentes Comites, qui erant adversarii Sancti Clementis, ut vivos sibi repraesentaret, in secreto paecepit. Qui cum scirent paeformatum Principem iussa patris velle perficere, clam fgerunt; et cum ei nec hoc illuc resistere possent, fugiti terram propriam, et quod acquisiverant perdiderunt, et in aliena terra vitae exitum qualem meruerant invenerunt. Ex tunc Ecclesia Beati Clementis in abundantia pacis coepit studere religioni, augmentari bonis temporalibus solertia boni Pastoris, qui per singulos dies invigilabat ad augmentum si gregis sibi commissi.

In tempore illo (quando Dominus Deus visitare decreverat Piscariensem Abbatiam adventu Serenissimi et Victoriosissimi Regis Rogerii, quem Divina gratia, sapientia, fortitudine pae cunctis mortalibus illustraverat) quidam Domnum Oldrium Abbatem turbabant, et deterrebant, dicentes illum contra Regem fecisse, quia Castellum Beloinianum, quamvis esset de iure Sancti Clementis, Comitibus Manupplelli fugientibus, ipsisque mandantibus suscepisset, nec debuisset terram fugitivorum Regis supraprendere. Sed Abbas de Deo et Beato Clemente confidens nullo metu territus, constanter castellum tenuit, donec ipse Rex veniens penes Monasterium in Campestri sub Tocco, et iuxta Piscariam castra posuit, ibique triduo cum exercitu perendinans mansit. Abbas igitur sumpto consilio cum in crastinum ad Regem accedere, ipsumque precibus et xenii placare, pro supradicto etiam castro pecuniam offerre deberet, sociatis sibi cunctis Fratribus, totum Psalterium cum genuflexionibus, Letaniis, et orationibus ante sacratissimum corpus Beati Clementis in Ecclesia pernoctavit. Matutinalibus etiam hymnis decantatis, facto mane cum quibusdam de Fratribus equitans ad Regem proficiscitur. Unus vero ex ipsis Fratribus cum pluribus esset intentus iter retardasset, et eminus post Abbatem pergeret, quidam senex venerandae canitiei, venusti vultus, stans in ipso ponte ante portam Insulae in habitu peregrini cum cortia et palma ei apparuit, dicens: *Ite in*

pace: Dio Abbatii, ut securus ad Regem accedat, cavete ne aliquam ei Pecuniam dare spondeatis, gratis enim dabit vobis quod petitis, et eo maiora. Et Monachus: Quomodo nosti? Et ille: Quia in hac nocte consiliis Regis interfui quando vestro Monasterio deliberabat benefacere. Gaudens itaque Monachus in hoc verbo, dixit ei: Benedicaris tu quia bona nuncias, ingredere Monasterium, et accipe caritatem. Et ille: Facio, quia ibidem manere, et caritatem habere solitus sum. Ite cum benedictione. Tunc ipse Monachus coepit festinare, ut se iungeret Abbatii, et haec ei annunciatet, sed rogitans intra se quomodo potuisset ille, qui hoc dixerat, arcanum Regis cognoscere, cum videretur peregrinus et pauper, et maxime cum non soleant huiusmodi homines nedum in consiliis, sed nec etiam in atris Regum admitti, retroversus, ut subtilius de verbo cognosceret, totam Insulam, totumque Monasterium circuivit, et nullatenus illum reperire vel videre potuit. Unde opinati sunt illum fuisse apud quem ipsa nocte pervigiles oraverant, Beatum videlicet Clementem prosperitatis nuntium.

Accessit itaque Dominus Oldrius Abbas; et humilitatis praerogativa tantam penes eum invenit gratiam, ut qui terribilis ante suam faciem ipsos etiam tremere cogeret montes, tanta amicabilitate cum eo loqueretur, non dico dominus cum servo, sed ut filius cum patre, quicquid postulabat, absque dilatione non pecunia sed sola gratia impetraret. Rex humilis iuxta humilem, et mitis iuxta mitem, magis respiciebat ad serenitatem vultus eius, quem angelico decore praeferebat, quam ad serica indumenta divitum atque nobilium. Et qui alios pro merito suo viles et nullius pretii iudicabat, istum supra cunctos, quos in regno suo Pastores Ecclesiasticos habebat, laudibus extollebat; hunc solum Dei famulum religionis non superfluitatis amatorem praedicabat. Rex nuhil ab eo nisi munus orationum accipere voluit, imo de suo proprio largitus est Ecclesiae Beati Clementis, tria Castella, quorum nomina sunt haec: Belonianum, Casaleplanum, et Colleodunum, et privilegium libertatis: tuitionis contra inimicos, et gratiae, et reverentiae, et honoris contra suos, et Abbatiam, et res eiusdem tanquam suas speciales augmentare et custodire promisit.

*En tibi Privilegium, de quo hic sermo,
iam ante ab Ughellio editum.*

“ In nomine Domini nostri Iesu Christi. Rogerius divina favente clementia Rex Siciliae, Ducatus Apuliae, et Principatus Capuae. Regum, Catholicorumque Principum nil constat gloriosius esse, quam Deum vereri, loca sancta venerari, pauperibus Christi, qui sua spernentes, se Deo largiti sunt, alimenta vitae necessaria providere, simulque conferre. Nec eo minus gloriosum, quod a bonis Principibus pro Dei amore laudabili devotione factum est, pro eiusdem reverentia sancto desiderio colere, consovere pro temporum varietate, et loco tueri, et conservare. Quo circa Monasterium, quod Rex bonae memoriae Ludovicus in Insula, quae Casa Aurea vocatur, ad honorem, et reverentiam Sanctae et Individuae Trinitatis construxit, et dotavit, in quo Corpus Beati Clementis Papae, et Martyris venerabiliter recondi fecit, iam vetustate temporum, perversorumque huiusmodi qui nec Deum timuere, nec homines veriti sunt, avida, et inexplebili rapacitate inquamdam servitutem redactum, Nos divino tactu admoniti pristina libertate donare decernimus: et ab omni infestatione, et molestiis, quietum, et liberum, sub nostrae manus regia protectione, successorumque nostrorum servavimus. Nec de cetero quorumlibet temeritati in bona eius, seu possessiones quatenus liceat deservire. Quorum quia importuna voracitas res praefati Monasterii in tantum iminuerat et quod nec Fratrum..... superant pauperum Christi indigentium misericordiam, honorem, gloriam summae et individuae Trinitatis eidem Monasterio subscripta Castella videlicet, Insulam, et Castellum ipsius Insulae cum pertinentiis suis, molendinis, ac piscationibus, et meatibus aquarum: Castellionum: Ulivila: Pesculum: Rocca de Soti: Corvariam: Petram iniquam: Bectorritam cum Ecclesiis, et pertinentiis suis: Ecclesiam Sanctae Trinitatis de Rocca de Soti cum toto ipso monte, et rupibus, et sylvis eius, et omnes alias Ecclesias de Terra Sansonisca: Alanum cum Ecclesiis, et pertinentiis suis, Casale Sancti Desiderii cum Ecclesiis, et pertinentiis suis: Ecclesiam Sancti Martini de Musculo, In Civitate Sancti Angeli, Castellum Sancti Mori cum portu, et pertinentiis suis: Ecclesiam Sancti Cirici de Monte Silvano: Ecclesiam Sancti Salvatoris iuxta flumen de Nora, cum ipso Poio, et pertinentiis suis: Ecclesiam Sancti Gervassii cum pertinentiis suis: homines qui cognomine dicuntur Palummi cum familiis, et pertinentiis suis: Ecclesias Sancti Rustici de Saliano: Sancti Angeli de Monte Apriano: Sancti Flaviani: Sanctae Mariae ad Capri, Sanctae Mariae de Colle cum Capella de Rocca, cum omnibus pertinentiis suis, Ecclesiam Sancti Nicolai ad Cornisam cum pertinentiis suis, in Comitatu Theatino, Castrum Bononianum cum Ecclesiis, et pertinentiis suis. Faram de Ambrillae, Ecclesiam Samctae Mariae de Pesele: Ecclesiam Sanctae Mariae de Casule, Ecclesiam Sancti Cesidii, Ecclesiam Sanctae Trinitatis de Lapidaria, cum Ecclesia Sancti Nicolai de Cardia, et aliis Capellis cum suis pertinentiis, Ecclesiam Sancti Victorini positam in Territorio Tocci. In Caramanico Ecclesiam Sanctae Crucis, Ecclesiam Sancti Nicolai, Ecclesiam Sanctae Euferiae cum Cellis, et aliis pertinentiis, Ecclesiam Sancti Martini ad Gruetam, Sancti Ioannis Staniarii, Sancti Silvestri de Oligeto cum pertinentiis suis. In Comitatu Aprutino, Castrum Guardiae, Castellum veterum Monaciscum. In Civitate Sulmona, Oratorium, domum, et Palatium quondam Simonis, Casas Gallia, et omnes possessiones infra, vel extra ipsam civitatem vestro Monasterio attributas, in perpetuum regia liberalitate duximus confirmanda, ut et nobis, et heredibus nostris animabusque parentum, et praedeccesorum nostrorum omnium Beati Clementis Papae, et Martyris patrocinium impetremus. Ad confirmanda autem praedicta omnia chartam istam nostro Regio sigillo insigniri praecipimus: in qua etiam Regiae dignitatis signum ascribitur.

Data in Territorio civitatis Theatino super flumen Piscariae per manus Roberti Cancellarrii, anno Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo quadragesimo mensis Augusti Indictione tertia. Anno vero Regni Rogerii gloriosissimi Regis Siciliae, Ducatus Apuliae, et Principatus Capuae decimo, Deo propitio. Amen.”

Item sequenti die, videlicet quinto Calendas Septembbris, anno Dominicae Incarnationis millesimo centesimo quadragesimo, idem gloriosus Rex Monasterium devotus intravit. Missam Beati Clementis ab ipso Domno Abbatore audivit ante venerabilem Crucem chori stans et orans, ipsam figuram satis approbavit: in claustro sibi privilegia relegi fecit, demum unam modicam particulam de Beati Clementis spatula ipso magnis precibus expetente accepit: Insulam perambulavit, et devotior, quam intrasset, egressus abiit, dans in mandatis eidem Abbat, ut si aliqua molestia ab aliquo adversario fieret Ecclesiae; et si quando esset necessarium ut pro Ecclesia postularet, mitteret aliquem de suis, non Monachum, sed famulum, ne Ecclesia in expensis gravaretur; et securus esset, quia quaecunque posceret, impetraret; quia non volebat Rex Rogerius, ut Abbas Oldrius vexaretur, imo praecepit ei, ut intra Monasterium suam senectutem foveret, et Deum nocte et die pro statu Regni, pro salute filiorum suorum, et pro sua exoraret.

Post haec Comes Boamundus, qui noviter fuerat ordinatus a Domino Rege in Comitatu Manupelli, acquiescens, sicuti moris est, novorum quorundam adulatorum garrulitati, voluit, et quaequivit ut potuit, quomodo Sanctum Clementem supponeret sibi, et ut suae persuasionis auxiliatores haberet, Robertum Cancellarium precibus et promissis illexit, et ut suis verbis fallacibus testimonium perhiberet, effecit. Contigit, ut idem Comes, et praefatus Robertus Cancellarius cum Abbatे loquerentur, et cum ipsorum inquisitiones eius humili responsione frangeret, dixit Roberto: *Domine nos habemus vos tutorem et defensorem in terra ista, et inter nos, et Dominum Regem nullum alium mediatorem tenemus, nisi vos, rogamus et obsecramus in nomine Domini Iesu Christi, cuius, nos servi sumus, ut libertatem et Iustitiam Ecclesiae huius, quam hic usque habut, elabi et annihilari non permittatis. Novistis quanto studio, et quam sincera voluntate Dominus Rex Ecclesiam nostram ab omni iniqua consuetudine et exactione absolvit, non voluit ut servi Dei in ea manentes alienis officiis essent occupati, sed die noctisque invigilarent Divinae servituti, et iuges orationes funderent pro se et pro filiis et pro statu regni. Nunc autem Comes iste Boamundus (non volo eum latere unde noster graviter laeditur animus) inquietat nos a contemplatione Divina, provocat ad arma secularia, exigit ut equites, pedites, et expensas immoderatas praebeamus, quas nos, pro certo teneatis, habere non possumus. Nos sumus deputati ad Divinum servitium, non est decens, ut illud deseramus, et sequamur Mundum. Ad haec respondit Comes: Domne Abbas, vos ista dicitis, quia nescitis Regum mutationes, terrae diversas opressiones. Dominus Rex gratia Divina habet plures oratores in regno suo, sed non habet plures defensores, necessarium est ut defensores gerant clypeos, et protegant oratores; nos neque gerere possumus arma, neque pro regna pugnare, nisi habeamus subsidium vitae. Hoc noscens Dominus Rex et perfecte cognoscens, dedit mihi hanc Abbatiam Sancti Clementis, sicut eam habuerunt antecessores mei, in praesentia huius Roberti eius Cancellarii, qui audivit et vidit, quando mihi data fuit. Illius, si vobis placet, debetis credere testimonio qui nunquam consuevit de talibus mentiri. Quibus verbis Comitis, Robertus, sicut supra diximus illectus, ut Sactum Virum perterret, assensum praebuit, et quia audierat et viderat quando ei Dominus Rex Abbatiam concederat affirmare coepit. Tacuit ut potuit Abbas, et expectavit quid Deus faceret super his, nescius quia illi fraudulenter loquerentur, ut possent extorquere ab eo timore quod habere non poterant ex iure. Deus autem invigilavit pro servo suo, et non post multos dies revelata fuerunt haec omnia Regi Rogerio, qui protinus scripsit ad Comitem et misit ei epistolam in haec verba:*

“ Multum mihi displicet quod tu, quem protectorem et defensorem regni mei posui, eleemosynam meam, cameram propriam, requiem mei capitum perturbare, inquietare ausus fuisti, et fortassis merces debita tuae reddetur praesumptioni. Fallaciter egisti erga Sancti Clementis Abbatem et Fratres, cuius orationes mihi clypeus et galea sunt adversus omnem virtutem inimici. Desiste ab hac iniquitia, ne praeparata super te descendat ultio, pro hac tua praesumptione tibi destinata et tibi dico per regni fidem, et meorum filiorum spem, si mihi Deus hoc de illis tribuat, quod exopto, nisi desistas, et eos ulterius inquietare praesumas, sicut te feci, ita te destruam, et nomen tuum a filiis hominum ab hac praesenti generatione usque ad extremam. Praesentes autem literas quas tibi dirigo, volo ut tu portes et legi facias in Capitulo, ut audiatur a cunctis, et cognoscatur ab omnibus super Ecclesia Sancti Clementis et habitatoribus eius, quanta sit mea devotio.”

Ut Rex praeceperat ita Comes fecit: literas regias detulit, et eas coram Abbatore et Fratribus cum legerentur audivit, et exinde neque Abbat, neque habitatoribus loci, quamdiu Dominus Oldrius vixit, quicquam molestiae facere ausus fuit. Postquam Dominus Deus dedit sibi et gratiam Regis, ut supra diximus, et pacem ab omnibus adversaris eius, coepit Oldrius studere ad decus Ecclesiae, facere libros, ornamenta emere, domos ampliare, et quibuscumque modis poterat, et in terris habere socios, et in coelestibus elaborabat. Conventionem vero, quam habuit cum Ricardo Tergisii potenti viro de quibusdam Ecclesiis Sancti Martini in Gutta, Sancti Ioanni in Scianiani, et Sancti Cesidii, in eius breve legere atque cognoscere possumus. Temporibus siquidem Domini Oldrii Abbatis in Piscariensi Monasterio quaedam virtutum signa sunt patrata, quae ab his, qui noverunt, relata et descripta habentur.

1142.- 43.- 44.- et 45.

Multis itaque virtutibus in tempore Domini Oldrii Abbatis a Beato Clemente ostensis, coepit idem Abbas studiosior in orationibus, et in operibus Ecclesiae sibi commissae inesse. Et per annorum Domini curricula, videlicet millesimo centesimo quadragesimo secundo, tertio, quarto, et quinto, Monasterium religiosissime gubernabat, et quotidie numerum Fratrum inibi Deo servientium augere curabat.

1146. et sequentes usque ad 1151.

Perfecto itaque palatio pro adventantium susceptione cum cellario et cervinaria, continuo campanarium aedificare coepit, fundavitque ipsum in anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quadragesimo sexto, et per annorum Domini sequentium curricula, et erexit illud in altitudinem passum undecim. Renovavit altaria, quae non vetustate consumpta, sed humili coemento fuerant fabricata, unum in honore Sancti Benedicti, alterum vero in honore omnium Apostolorum, et ea solemniter fecit dedicari in die anniversaria dedicationis, quae facta fuerat de altario Clementis et augmentata fuit condonatio poenitentiae illis, qui advenirent de duobus annis. Dodo Valvensis altare Sancti Benedicti dedicavi: Grimoaldus Pinnensis Sanctorum Apostolorum, easque Reliquias in eis posuerunt, quae in prioribus altaribus posta fuerant, et de quibus nos aliquantulum in primo libro locuti sumus. Aedificavit etiam Ecclesiam in possessione Piscariensis Monasterii nomine Saline, quam in honore et de Reliquis Beati Clementis consecrare fecit. Fabricavit etiam Ecclesiam Sanctae Mariae de Alanne, in qua, et in Ecclesia Sanctae Mariae de Castellione, quando eas ad ius Monasterii Piscariensis dedicare fecit, de Reliquiis Beati Clementis in ipsa consecratione recondidit.

Erga defunctos Fratres ita erat sollicitus, ac si unusquisque moriens esset germanus suus; et instituit, atque in Capitulo coram omnibus Fratribus corroboravit, ut pro unoquoque Fratre defuncto fiat centenarius; hoc modo, ut a die obitus uniuscuiusque Fratris iustitia, de pane et vino, et ceteris cibis quotidie in Mensa Abbatis ponatur pauperibus tribuenda: in Officiis Defunctorum prima oratio, et ad Capitulum Psalmus et oratio usque ad centesimum diem pro eo dicantur. In septimo namque tricesimo et centesimo die solemnes Vigiliae, et Missae cum pulsatione signorum agantur, et psalteria dicantur ab universis ipsius Coenobii Fratribus, sicut in die depositionis eius. Ampliavit redditus Fratrum in vestimentis ex illis redditibus, qui sibi reddeabantur ex Castello Boloniani.

Obitus Oldrii Abbatis Anno 1152.

Dumque sibi iam deficiente corpusculo sentiret approximare finem vitae, coepit studiosior in orationibus esse; et licet eius oculi essent aliquantulum caliginati prae senectute, tamen speculabatur Deum mentalibus oculis, et orabat assidue ut absolvererut a corpore, et illorum adipisceretur consortium, quorum mores et actus imitatus fuerat. His aliisque pollens virtutibus cum virtutem corporalem per singula momenta sibi minui cognovisset, sensit appropinquare suae terminum vitae, et melior quam antea fuerat, quamvis semper bonus esset, commendabat transitum suum Fratribus et filiis, Ecclesiam vero, quam regendam suscepérat, Deo, et Beato Clementi: et sic tactus incommodo corporali, plenus dierum, et perfectus in omni observantia spirituali, Deo reddidit animam pridie Idus Decembris, in anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo secundo. Rexiit autem Monasterium Insulae Piscariensis, constructum in nomine Sanctae Trinitatis et Beati Clementis Papae et Martyris, viginti quinque annis et octo mensibus, tumulatusque fuit in Capitulo eiusdem Ecclesiae, sicut decens erat, ante Maiestatem nostri Salvatoris, cui famulatus fuerat omni tempore vitae suae devote, et famulari docuerat omnes Filios suos et Fratres sub tenore et Regula Beati Benedicti.

Post mortem Abbatis Oldrii sanctae recordationis, Abbatia Sancti Clementis Insulae Piscariensis multis diebus extitit sine Rectore, quia omnis intentio Fratrum, qui se credebant saniori uti consilio, erat in Domno Leonate, propter quod in eodem Monasterio ab ipso Domno Abbe Oldrio fuerat receptus, et Monachico habitu indutus, et in eiusdem Piscariensis Monasterii institutione a pueritia nutritus, notus probitate, clarus genere, et excellenti ingenio, in Curia Romana iam Subdiaconatus functus officio; et quia iste solus posset sufficere ad conservandam Ecclesiam in pristina libertate. Porro Comes Boamundus Tarsitanus, qui tunc temporis Manupelleensem Comitatum, terram videlicet consanguineorum ipsius Domini Leonatis, Regis Rogerii dono possidebat, omni nisu Fratres impeditiebat, ne ipsum sibi facerent Abbatem; timebat enim, ne in aliquo tempore ipse Leonas per Abbatiae potentiam ductus amore ipsorum consanguinorum suorum Manupellensem, quos, ut supra dictum est, Dominus Rex Rogerius exheredaverat, et de toto regno eiecerat, se laeederet, et forte de Comitatu expelleret. Nitebatur quidem ut Fratres alium de suis eligerent talem, qui ei non posset resistere, tantumque praevaluuit tam ex potentia quam habebat in regali Curia, quam ex applausione quorundam Fratrum, quos sibi fraudulenter illexerat, quod cessata per Regem Rogerium ipsius Leonatis vocaatione, eligeretur in Abbatem ex eadem Congregatione quidam Constantinus nomine: cuius electio et persona cum esset cognita Curiae Romanae, cius iudicio sicut facta fuerat est delata. Eugenius enim Papa sanctae memoriae cum audisset, quia taliter contra suum Subdiaconum, (nam ipse promoverat eundem Leonatem in Subdiaconum) fuisset electus incitatione praefati Comitis, praecepit eum ulterius de eadem electione habere silentium, et cavere, ne pro hac re perturbaret Monasterium, sed permitteret Fratribus secundum Dei timorem eligendi quem vellent liberum arbitrium. Ira fuit Ecclesia sine Pastore, dum advixit praefatus Eugenius, quia impediti erant Fratres non solum persecutione Comitis, verum etiam interdicto et prohibitione Domni Rogerii Regis.

Mortuo autem Papa Eugenio, et succedente sibi beatae recordationis Anastasio, Comes Boamundus, quoniam erat illi familiaris, praesumpsit de eius amore, et exclusum iudicio iterum coegit abbatizare, et contra voluntatem Fratrum occupavit Monasterium, sed in Sede Abbatis, pervasit palatum, et dum pollicitatione Comitis securum se crederet de consecratione, et paene iam esset in itinere, fratres illi, contra quorum voluntatem electus fuerat, devitantes insidias Comitis Romanam Curiam adierunt, Papae singula retulerunt, quomodo fuerat cassatus iudicio Domni Eugenii sui praedecessoris, et non Fratrum electione, sed manu laicali iterum intrusus, occupabat Sedem, et volebat se facere Abbatem. Quo auditio Dominus Papa Anastasius missis literis redarguit, reprehendit impudentiam eius, et praecepit ei sub anathemate, ne ulterius quaereret causa electionis Fratres fatigare.

His ita peractis Rex Rogeris mandavit Fratribus, qui ad eum in Siciliam perrexerant, ut quia de suis, quos vellent, habere non poterant eligerent saltem de alienis Monasteriis, et eis tria nominavit, quae et habitu et vita multum erant aversa eorum institutioni. Verumtamen quoniam Fratres eius praecepsis obviare nec volebant, nec debebant, unum de Fratribus Sacri Montis, quod Monasterium est in Apulia, nomine Rogerium quaesierunt, habuerunt, et si quamdiu sibi licuit obedientes fuerunt. Et cum ille vellet a Domno Anastasio consecrari, misit quosdam de Fratribus Monasterii, qui ei narrarent et modum suae electionis, et diem peterent, qua haberet optatam consecrationem. Cum audiret Papa tam subitam mutationem, mandavit et praecipit ei per summum obedientiae ut reverteretur ad suum Monasterium, et non impediret locum, quem ipse tenere non poterat; quia decolor eius habitus, et discors conversatio erat a conversatione Fratrum, quos regendos suscepserat. Videns autem Comes quod nihil profecisset, et timens, ne illi Pastorem eum sibi facerent, quem ille nec videre, nec sustinere valeret, coepit contra Monasterium et eius possessiones, quae in suo Comitatu erant, apertas inimicitias exercere, Ecclesias invadere, sylvas auferre, in Monachos contra ius et fas manum mittere, et multa adversa et inhonesta de Deo et servis Sancti Clementis mendaciter in populos fabulari, dicens: *Monachi Sancti Clementis nitintur ad illud, quod est impossibile, et volunt duos enses in unum forulum mittere, sed pro certo sciatur, dum fuero Comes, ille, quem sibi exoptant, non poterit esse Abbas.*

Dum haec aguntur, mortuo Rege Rogerio, Wilielmus filius eius ei successit in regnum, vir mirae sapientia et magnae virtutis, qui volens consanguineis suis bona facere, Robertum de Bassavilla Comitem Lorotelli fecit, eique totum Comitatum illum, et vicinas terras supposuit, quia fidelem sibi et ex bono collato devotiores existimavit. Ille volens dominationem habere etiam in his, quae sibi data non fuerant, Monasterium Sancti Clementis occupavit, homines et quosdam ex Fratribus sibi iurare coegit: Quod facto Domno Regi Wilielmo minime placuit, imo irato animo et vultu indignationis pleno, Roberto novo Comiti mandavit, ut discederet ab hac praesumptione, dimitteret quietam Abbatiam Sancti Clementis, cameram suam propriam, beneficio cumulatam sui genitoris, quam ipse in animo habebat ad proprias manus regias, et sub suae proprietatis et defensionis privilegio tenere pree omnibus aliis circumadiacentibus Abbatii. Quod audiens Robertus pervasa dimisit, homines a sacramento sibi facto, et Monachos absolvit. Nec multo post Robertus, cui Dominus Rex Wilielmus tot et tanta bona contulerat, seditiose agens contra Dominum suum, maximam partem de regno eius pervasit. Comites suae nequitiae et complices multos sibi associavit, et ultra quam credi potest sublimia de se cogitans, totam terram in modico perturbavit. Qua perturbatione Castella concussa sunt, villaes desertae, et plures imminutae Abbatiae, non dico de illis, quae orant sine Rectore, verum etiam illae paene annihilatae sunt, quae erant sub Pastoribus, et multo gubernatae regime. Huic oppressioni cum aliquantulum resisteret Comes Boamundus, ad ultimum cessit. Supervenerunt enim illi, qui fuerant de Comitatu Manupelli fugati, et quae sui iuris esse videbantur invaserunt, Comitem expulerunt, et suae prophetiae, (fuerat enim Pseudo-propheta) locum dederunt. Dixerat enim *Quamdiu Comes fuero, Monachi Sancti Clementis illum, quem desiderant habere non poterunt.* Ecce Comes non est, laborent Fratres ad hoc, ut Ecclesia habeat Pastorem sibi a Deo praedestinatum, qui tanquam leo fortis in media inimicorum Dei et Ecclesiae emittat rugitum, suae fortitudinis signum.

1155.

XXXI. ABBAS LEONAS

Anastasius iam Deo vocante ad coelestia regna migraverat, et Sedem Romanam Adrianus Papa quartus tenebat, ad quem *tres Coenobii Sancti Clementis perrexerint apud Bitervum, Pastorem, quem iamdiu necessarium praeviderant, et Ecclesiae profuturum sperabant, pro Dei amore et reverentia.* Sancti Clementis Dominum Leonatem, Ecclesiae Romanae filium, et sui Monasterii Professum, ut eis donaret, concederet, humiliter rogitarunt. Quorum petitioni Adrianus obviare minime decrevit, imo statim congregato Cardinalium coetu, quem petebant praefatum Leonatem eis concessit, et quia non erat in praesentia, mandavit ei, et quodammodo ad suscipiendum onus coegit literis suis Dominus Papa, ut ad Monasterium accederet, sedem a Deo sibi paratam acciperet, curam gregis sibi commissi ageret, inimicis Dei, et Ecclesiae viriliter resisteret, et ita faceret, quod honor suus esset Romanae Ecclesiae, quae eum a pueritia educatum exaltare et sublimare desideraret. Quid multa? Vocatus venit, invitus sibi iniuctum officium suscepit. Sicque factum est, ut Fratres, qui eius desiderio longo tempore fuerant fatigati, Divino respectu acciperent ad quem. anhelabant. Facta est itaque eiusdem electionis celebratio Dominicæ Incarnationis anno millesimo centesimo quinquagesimo quinto, Indictione tertia.

In eo tempore tanta erat perturbatio populi, maxime in hac regione, seditionis Comitis Roberti de Lorotello, ut vix posset inveniri aliquis locus immunis a proelio; tanta erat aviditas in satellitibus spoliandi, quod non parcebant alicui, non dico de secularibus, verum etiam de illis; qui servitio Dei vacantes manebant in Claustro.

Electus itaque Leonas, decimo die electionis suae, cum pro quibusdam causis inimicaretur filiis Berardi de Castellione, congregata militum et peditum armatorum multitudine, obsedit Bitorritum, et tamdiu mansit in obsidione, donec Rainaldum Castelli Dominum et Castellum cepit. Castellum tenuit in sua proprietate, Rainaldum coegit iurare. Post haec volens ire in Aprutium, quia noviter electus nondum fuerat, susceptus per cuncta loca Monasterii, et putans invenire fidem in fratrem suum uterinum, commendavit totam terram Sancti Clementis fratri suo Perronio, et post haec quo praeordinaverat Aprutium tetredit, ibique pro negotiis illis aliquandiu est moratus. Interim Perronius frater suus cuius in custodia terram Sancti Clementis posuerat, proditorie agens, Castiellum Belonianum depulsis custodibus occupavit et tenuit, de fraude non

erubescet. Cui cum electus revertens malum, quod fecerat, intimaret, et ut Castellum, quod proditorie invaserat redderet, bis terque rogaret Unde sibi respondit. *Reddam tibi Belonianum, si tu nobis redditis Brittoritum, quia Rainaldus qui illud possidebat, fuit noster bassallus.* His discti quod tenebat tenuit, et quia sorte erat Castellum, nulli reddere voluit. Electus autem habitu consilio interposita conditione, reddidit ei Bitorritum, et recepit Belonianum. Et haec fuit conditio quod unus ex fratribus Perronii faceret hominum Beato Clementi pro Bitorrito medietate Corvariae, et censem animatum redderent constitutum absque dilatione. Ille autem, qui hoc scelus fecerat, non diutius gavisus fuit, sed pauc post temore correptis gravi infirmitate, sine herede ab hac vita discessit.

Hoc igitur tempore Dominus Papa Adrianus Beneventi manebat, ubi Dominus Leonas electus ad eum accedens, petiti ab eo consecrari: quod petierat meruit adipisci, et pro dignitate Abbatiae summi Pontificis Sancti Clementis decoratus mitra pontificali, cum gloria et honore reversus ad propria, Abbatis est insignitis officio, redimitus baculo pastorali. Reversus itaque a sua consecratione susceptus a Fratribus debita cum reverentia, mansitque in Abbatia, et adversariis, qui volebant Ecclesiam suppeditare, fortiter resistebat. Gulterius Comes Manupelli, qui pervaserat Comitatum in tempore dissidii, coepit eum primitus persequi, et Colleodunum quod muniverat, Belonianum violenter abstulit ei. Verum quia Domno cura erat de loco suo, non multo post tempore, adveniente Rege Wilielmo, fugatus Comes illi de pervaso Comitatum, et invitus dimisit Castella Beato Clementi. Praefati ceteri Comites Manupelli, et ceteri complices eorum, dum devastarent maximam partem regni Rex Siciliae Wilielmus veniens cum maximo exercitu depulit eos, terramque liberavit. Verum quia praefatus Abbas Leonas non habebat integre gratiam eius, perrexit Romam ad Dominum Papam Adrianum, qui eum in Abbatem consecraverat, a quo cum maxima honorificentia susciperetur, tardi mansit ibi, donec mediante eodem Domino Adriano amorem Regis habuit, et integrum gratiam apud eum invenit, et sic ad Abbatiam suam reversus quanto studio potuit ad augmentum eius invigilavit.

Hac tempestate praefatus Comes Boamundus Tarsitanus a Domino Rege Wilielmo captus, et in vinculis positus fuit. Cumque Rex ipse sibi pepercisset, et a captione liberasset, non multo post Tarsiam reversus, subito lateris dolore correptus, moriens ibidem vitae finem accepit, nullusque de suis heredibus in Comitatu Manupellensi, per quem Sanctum Clementem, et suam Piscariensem Ecclesiam offenderat, potuit ei succedere. Quo mortuo idem Rex alium Boamundum Comitatu Manupelli praefecit, qui sequens praedecessorum vestigia, et irritans adversus se Dei potentiam, coepit devastare Sancti Clementis possessiones, quae intra Comitatum eius detinebantur, ambitione etiam in Ecclesia debacchabatur. Haec dum ita aguntur exules iterum terram intraverunt, Comitem Boamundum expulerunt, Abbat Leonati Abbatiam abstulerunt. Perrexit itaque in Siciliam Abbas nec multo post Rex mari terraque suos persequitur: quibus fugatis liberata est Abbatia Sancti Clementis quam revertens Abbas Leonas cum gratia et amore Regis studebat regere Abbatiam sibi commissam. Et quia volebat, quod Abbatia sibi commissa contra adversarios innumerabiles muniretur, libertatis privilegium et munitionis impetravit a sanctae recordationis papa Adriano, quod descriptum sic est.